in totū: ergo sequens instm reperitur sine millesimo z
 anno que ianuarius sequens hz z fm millesimū quem
 ab alio instrumento habere posset ex relatione vel cōi-
 catione: z sic no valet: q; quod no est poni vel tolli non
 potest. vt. l. nā z si sub cōditiōe. §. post defectū. j. de
 iniur. rup. z irri. te. Dixi ergo q; in instro publico regri-
 tur q; ponatur indictio. hanc autē debere apponi pba-
 tur in cor. vt prepo. no. impera. z d no. co. cōpo. episto-
 la cordi. z extra de fide istru. c. iter dilectos. q; sine du-
 bio vep est. Quero ergo an indictio posita in pn. li-
 bri in vno cōtractu intelligatur in sequentibus instrumē-
 tis repetita z eis cōis esse fm formaz huius. §. Rñ. aut
 cōstat vere vel presumptiue fm predicta totū libru z eē
 pfectum sub vno anno sine dubio intelligitur indictio
 repetita in omnibus instrumentis sequentibus. ar. hu-
 ius. §. z rō q; indictio no potuit minus anno durare. ex
 quo ergo omnia instrumēta vno eodēq; anno sunt scri-
 pta de necessitate sub eadē indictione claudūtur: cum
 prima indictio minus anno no potuit durare: vt colli-
 gitur ex predictis glo. de indictione loquentib^o. aut li-
 ber cōtinet diuersos ānos seu millesimos. verbi gratia.
 in prin. cōtinet annos dñi millesimo. cccxlvij. quo āno
 currit seu est duodecima indictio: z est posita in initio
 vel in medio libri vel in fine vel in quacunq; parte eius
 in vno instrumento est annus cū mille. cccx. anno z no
 est expressa indictio quo casu deberet tunc indictio eē
 .xliij. certe tunc no pōt intelligi indictio adiecta in pri-
 mo cōtractu esse repetita in hoc. Est rō quia annus ei^o
 ostendit hoc no posse fieri: z sic iste contractus no ipe-
 ditur in substantialibus suis a primo contractu. sed im-
 peditur a seipso: z sic no valet. Non ob. iste. §. quia dz
 intelligi de repetitione diei z consulis faciēda i sequē-
 tibus rōnibus in quibus nihil obstat: q; no fieret nec i-
 pedimentū ex se a seipso prestaret. secus vbi impedimē-
 tum a seipso prestaret: vt i casu proposito. preterea cuz
 talis repetitio nihil operetur imo si fieret viciaret tra-
 ctum in anno sufficit: q; reperirentur anni domini cuz
 indictione discordes. ideo no fiet. ar. l. ticia. §. idem re-
 sponsum. de verbo. ob. Quero quid si indictio repe-
 riatur in medio libri. Respondeo ad sequentia referē
 fm determinationem supradictā. Ad precedentia no
 referatur cum initium z quelibet extremitas durare vi-
 catur vsq; ad mediu no in plura. s. si quis ius di. no ob-
 tēp. l. i. §. i. maxime hoc casu vbi de valore publici istru-
 menti agimus: z cū facilius posset induci repetitio idi-
 ctionis q; diei cū daret vno anno: vt. s. dixi. Querit
 quid si indictio apponatur in fine libri z oia instrumē-
 ta precedentia sint sine indictione an ad precedentia
 referatur. videtur q; no: q; iste. §. loquitur qñ solenitas
 adhibita in prin. referatur ad sequentia. Quid autem
 sit ecotra no dicit. Respondeo aut hoc cōstat ante oia
 instra precedentia esse pfecta vno z eodē anno: z etiaz
 sine dubio ad oia referatur cuz clausula in fi. posita ad
 oia referat in dubio si possibile est: vt no. ff. d iurisditio-
 ne oim iud. l. i. si idē cū eodē. §. si. z. ff. de le. l. i. talis scri-
 ptura. maxime hoc est vep qñ verba pnt ad totū librū
 referri: vt si dicat acta sub tali anno z tali idictiōe. Aut
 instra precedentia fuerūt scripta diuersis annis: z tūc
 aut verba scripture z indictionis referuntur tm ad illū
 contractum in quo sunt scripta: vt si dicit actum fuit et
 deliberarum fuit dictum instm in tali loco tali tempo-
 re z tali indictione: z tunc ad istud tm instrumentuz re-
 fertur. aut verba sunt prolata generaliter no referēdo
 se ad certum instrumentum: vt si dicit acta fuerunt pre-
 dicta in tali loco indictione tali zc. z tunc aut ex aliquo
 quod est in precedentibus instrumentis apparet ad il-
 la no posse referri: vt si in eis sit alius annus script^o quo
 alia currebat indictio: z tunc ad illa no referat: vt. d. l.
 si idē. z. d. l. talis scriptura. aut no est aliquid quod im-
 pediat ad illa referri: z tunc aut inter instz vltimū vbi
 est indictio sunt media alia instrumēta cū alia idictiōe

et diuersa: et tunc ad illud non referat. aut non sunt alia instrumenta media: et tunc ad oia referat. ar. dictorum iurium. et C. de li. prete. l. i. nec isto casu dicitur attendi et haberi respectus ad varietatem testium vel diei que esset inter infra cum vno anno possibile sit dederit plura instrumenta diuersis diebus et diuersis testibus pluribus: quod oia tamen sub vna indictione sunt. sed ad diuersitatem loci in contractu ascripti in alijs instris dicitur haberi respectus. Quid enim si instrum ad quod volo quod idictio sit apposita in prin. vel in fin. appareat celebratum senis vbi connumerant anni ab incarnatione dñi: vt dixi: et instrumentum vbi indictio est scripta fuit celebratum. Peru huius vbi numerat anni a natiuitate. Tertio quod diuersitas connumeratiois annoz diuersitatem inducit: vt probat gl. alle. de indictione loquens: dicam tunc ad illa infra non referri. Quero dixi quod publicum instrumentum continere diem. intelligo die. s. quo notarius fuit rogatus et contractus habitus a partibus p. absoluto. l. contractus. C. de fide instrum. non autem dicitur de necessitate continere diem quo scribitur et extendit p. notarium: vt hic probatur et in cor. vt spo. no. imp. et probatur in preal. l. generali. et apertius. C. de diuer. et rep. p. scrip. l. si qua. et glo. l. in summa. §. idem labeo. j. de aqua plu. ar. et l. i. §. editiones s. e. Nec ob. quod no. C. de no. co. cop. circa si. prime p. si. q. ibi loquitur in legibus redactis in corpore iuris quas constat valere. et in eis non exprimant dies et p. s. vt ibi no. Et est sciendum quod si diuersa loca ita diuersa sunt consuetudines circa dinumerationem diei. nam in aliquibus locis die prima die intrante mense maij: et sic de singulis usque ad medietatem mensis vel si mensis h. xxxi. dies usque ad .xv. inclusiue elapsa autem medietate alia mensis die .xviij. exeunte mense maij: et sic de singulis usque ad finem mensis vel usque ad penul. vel vltimum diem mensis quibus die penultimo. vel vltimo maij. In aliquibus autem locis dies mensis ponitur extensus usque ad finem eius. Et hec consuetudo cetera seruatur in quo non est vis: tamen id posui: quod possibile est hanc dinumerationem effectum inducere ad infra dicenda. Quero an sufficit die certam esse per relationem ad aliquem actum notarij appositum in instrum: vt si dicit actum rome die quo imperator. Carolus quartus coronatus fuit rome: queritur an dies scriptus in prin. li. in vno instrum sit cōis oium instrumentoz sequentium sine die reperto. Et circa hoc est aduertendum quod quicquid in primo contractu libri reperit dies et in secundo non reperit. Dico quod tunc in secundo dicitur intelligi dies in precedenti ascriptus. Casus est in hoc. §. si intellectu Guil. C. Sed quero an in oibus instrumentis sequentibus posito quod multa sint in quibus non est dies debeat intelligi dies in primo ascriptus. videlicet quod sic: quod tex. hic dicit quod est cōis ois rōnis sequentis Circa hoc puto multa considerari. p. quibus examinandis queritur: pone quod liber notarij est magni voluminis et multorum quaternoz in quo forte continentur mille instrumenta in nullo quoz est dies nisi in primo. nunquid illa dies erit cōis oium contractuum sequentium. puto quod non per ea que. s. dixi post indictionem. Jac. de are. ad istum. §. respondet vt ibi dixi. et hic et infra dicenda intelligo quod notarius qui confecit librum de cuius libro agitur est mortuus. nam si viueret et diceret se recordari de die vel de alia solenitate quam ponere omisit ei credidit. credidit enim officiali de officio sibi commissio: vt. l. apparetores. C. de exac. tribu. lib. x. et l. si quis dcurio. C. de sal. et l. magis puto. §. ne tñ. ff. de re. eoz. de of. p. si. l. i. §. cura carnis. Quero si non intelligit isto casu dies repetitus in oibus sequentibus instrumentis. an intelligatur saltem repetitus in aliquo ipsorum vt in sequenti immediate post primū: vel in tertio vel in quarto usque ad quem numerum cum in aliquo debet repetitus intelligi per hunc. §. et videtur quod in sequenti contractu immediate post illū qui h. diem et non in vltiori. per tex. huius. §. q. tantum duarum rōnum mentionem facit. Nec ob. dictio om

nis hic posita: vt. s. dixi. Secundo modo videtur quod dies possit dici cōmunis ad omnes contractus qui continentur et scripti sunt usque ad medium libri: quia hic dicitur initium tabularum seu principium et quilibet extremitas rei debet durare usque ad medium: vt. l. i. preal. et ibi no. s. si quis ius di. no. ob. Sed certe dicte op. non habent in se rationem vel equitatem quod ad sequentes tantum contractum referatur vel usque ad medium. Et non sit ratio quare magis ad vnum quam ad aliud instrumentum referri debeat. ar. l. i. C. de libe. prete. ad vnum autem non potest referri: vt. s. dixi. ergo durat questio. Pro cuius sol. sunt examinanda verba huius tex. et primo dicitur hic initium quomodo intelligitur initium. de quo infra probabit: quod hic est casus quōnis. Secundo hic dicitur tabularum. de quibus tabulis intelligat. Rūdeo de quacūque materia sint: vt. j. de scōis tabulis. l. i. et j. cōmoda. l. cōmoda. to. §. sicut. Itē aduerte: quod hic dicitur tabularum in plurali numero: et sic erant plures charte. Adultomagis dicemus si esset vna charta vel vnum folium in quo hoc contineretur: et est aduertendum dum dicitur tabularum intelligit cōiter. i. libri rationum: et sic quod erant plures tabule vel plures charte que tñ faciebant vnum librum vt probat tex. ibi dum dicit in quibus. s. erant scripte plures rōnes. Erant enim eadem tabule seu charte respectu cōpositionis et alias essent plures res et cognoscitur quod eadem est tabula siue idem liber si inuicem sunt colligate tabule seu charte vna ligatura artificiali ex qua cognoscitur quod vnus est liber seu volumē et si alique ligature essent excepte. si tamen apparet ex remanentibus vnum volumē esse idē dicemus: vt. l. i. §. si. j. de bo. pos. fm. ta. Ex predictis concludo quod vt dies in sequentibus intelligatur repetitus requiritur quod sint eedē tabule. imo idem liber cōtinuatus vna cōtinuatione chartarum quod vult tex. hic dum dicit quibus et c. quod est relatiuum substantie et idētitatis: et cōmentator hoc firmat ex his vtrum in quōne proposita dies positus in prin. libri intelligatur in sequentibus repetitus: dico sic quicquid liber in cuius principio est dies est liber multarum chartarum et plurium quaternoz et quaterni et charte non sunt inuicem colligati et aglutinati et forte sunt diuersi voluminis: quod vnus maior alio. Et tunc dies appositus in prin. non est cōis: nisi in contractibus illius quaterni tñ: non autem in contractibus quaterni sequentis qui non cōtinetur in vna aglutinatione seu ligatura. Rō quod non sunt eedē tabule sic cessaret rō et mēs huius. §. et hoc puto verum nisi sequens quaternus diuersi voluminis haberet cōtinuationem in scriptura cōnexam cum primo. Nam tunc series scripture faceret ipsas easdem tabulas esse. Sicut enim nil refert adimatur aliquid re aut s. bo: vt. j. de adi. le. l. nihil. ita non refert quod iste quaternus cōtinetur re hoc est quod sit eiusdem voluminis et ligature: vel verbo hoc est quod sit cōtinuata scriptura. pro hoc videtur casus in. l. libroz. §. quid ergo. ibi non cōglutinati et c. ff. de le. iij. Quandoque liber est diuersorum quaternorum qui faciunt easdem tabulas seu eundem librum vt si quaterni sint eiusdem voluminis et inuicem colligati et coniuncti ex qua ligatura artificiali cognoscitur quod vnum esset volumen: et sic eedem tabule et idē liber. Et tunc an dies positus in prin. huius libri in vno volumine intelligatur repetitus in sequentibus instrumentis. Aduerte multa possent interuenire per que non referretur ad sequentia. pone quod in pn. libri est vnus contractus in quo est dies. postea sunt alique charte non scripte demū post illas chartas sequit instrumentum sine die: tunc dico quod dies non intelligit repetitus. apparet enim quod notarius in illis chartis medijs volebat aliquid scribere quod omisit propter quod p. q. non est cōtinuatio scōi instrumenti ad primū saltē in mēre notarij: et sic non potest dici eedē tabule. Fortē enim notarius in illis chartis medijs alium diem posuisset. Sic in simili video quod voluntas patris imperfecta ratione solenitatis ualet inter filios: ut. l. hac consul. tissima. §. ex imperfecto. C. de testa. et tamen non ualet

si est imperfecta ratione voluntatis quas testator in totum non expressit. Ita hic ex eo quod notarius dimisit illas medias non scriptas apparet quod voluntas eius imperfecta reperitur. Cum ibi de his propter que illas chartas dimisit aliquid non scriptis: et sic ista imperfectio voluntatis viciat sequentia: id est imperfectio solennitatis non eam viciat hoc casu: ut C. fa. her. l. fi. z. j. de test. l. si is qui testamur. Et hoc dico verum nisi per errorem notarii illas chartas medias dimisit non scriptas quod venit quoniam quis legendum vel scribendo voluit simul duas chartas vel propter festinantiam de quo errore starem sue scripture qua diceret se errasse et hoc ar. l. i. §. fi. j. de his que in te. del. vel nisi aliud in illis chartis non scriptis appareat propter quod de errore notarii doceatur. Nam cauti notarii quoniam hoc evenit in illis chartis non scriptis apponunt vacat ad hoc ut dent intelligere quod ibi nil volebat scribere. et faciunt unam lineam cum incaustro ad modum crucis in quo libet latere non scripto propter quod datur intelligi quod nihil scribere volebant. sed errore omisum fuit illud spatium. Idem dico si notarius in principio in uno contractu die posuit et in sequenti tractu dicit anno domini millesimo. ccc. lxx. et dimisit spatium in charta ubi die ponere volebat. Tertio non intelligitur tunc dies repetitus. Apparet enim quod ibi alium diem apponere volebat et ex eo quod ibi millesimum reperitur. Alias dixisset eadem die et cetera idem si diem expressisset in genere dicendo anno domini millesimo. ccc. lxx. diem et numerum obmisit. nam apparet quod hic alium diem ponere volebat: et sic dies precedens non est ceteris ad sequentia: quod notarius non habuit ipsum pro ceteris scribendo. Et sic cessat ratio huius. §. idem puro si esset varietas in mense: quod in primo dixit secunda die maii: et in sequenti instrumento diceret actum fuit in tali loco de mense iunij: nec diem posuisset. Tunc enim sine dubio primus dies non intelligeretur repetitus propter varietatem mensum. ar. l. si idem cum eodem. in fi. §. de iuris. om. iudi. Quoniam omnia predicta cessant sed eadem sunt tabule vel idem liber ex continuitate scripture et in principio in uno instrumento est dies: tunc an intelligatur repetitus in sequentibus. Diceret quod si superviverent testes qui sunt scripti in aliquo ex contractibus qui sequuntur de cuius die agitur et tunc testibus staretur quibus debet credi de solennitate instrumenti: ut in §. quod fere. Aut non super vivit: et tunc si potest coniectura sumi ex loco: quia si primum instrumentum in quo est dies apparet factum in civitate Perusij: sequens quod est sine die apparet perfectum florentie: dico repetitionem non induci: quod eadem die notarius non potuisset esse Perusij et florentie pro distantia loci. Si vero locus est idem in quolibet instrumento: tunc relinquo hoc in pectore iudicis et discretioni. arg. j. ti. i. l. maiorem in fi. et de iure delibe. l. i. qui i sequenti instrumento immediate post primum dicit diem repetitum. In alijs inspiciet hoc de consilio et colloquio circumspexerit et expertorum notariorum. ar. l. comparationes. C. de fide instru. et §. in. i. consti. huius li. et C. de secundis nuptijs. l. hac edictali. et de re mili. l. semel. li. §. j. et de uen. inspi. l. i. §. i. et in cor. de non ali. §. q. autem. qui notarii inspiciet. an in illo libro continetur totum contractus qui secundum consuetudines civitatis sit verisimile quod sint celebrati una die vel non. inspiciet etiam litteram an sit continuata vel non. considerabit etiam conditionem persone notarii de cuius contractibus agitur et similia. Sed contra predicta opponitur ubi lex aliquid per fictionem contra veritatem inducit cum fictio sit contra veritatem non admittitur probatio in contrarium. ne dum per presumptionem: imo nec per quaslibet claras probationes: ut no. in. l. non est verisimile. §. quod me. cau. et l. siue possidetis. C. de proba. Sed lex ista fingit diem et consulem esse repetitum in sequentibus rationibus: quod tex. dicit communis est. non autem dicit quod referatur vel tractatur ad sequentia: quia fingit actum eadem die et consule celebratum. Male ergo dixit. §. in pluribus par-

tibus ubi dicit admitti probationem in contrarium per presumptionem et indicia. Sol. puto quod in hoc. §. non inducitur fictio sed presumptio. nam fictio semper est contra veritatem: sed hic non est certum sequentem tractum non fuisse celebratum eadem die quo primus imo est dubium: quod neutrum apparet in quo dubio. §. iste sic presumit. Et ratio huius presumptionis inducende fuit identitas tabularum seu libri et continuatio scripture et vicinitas contractuum. Ex quibus lex presumit diem et consule intelligi in sequentibus instrumentis. ar. l. si neutri. §. fi. j. de priuil. cre. et l. si servus plurius. §. fi. j. de le. i. cum si. Ad tex. qui dicit ceteris. fateor quod est ceteris ut contractus valeat quasi presumptus eadem die factus. Sed tamen una presumptio tollit aliam: ut §. de inte. resti. l. diuus. et l. na. et postea. §. si daretur. de iureiur. et l. ij. circa prin. §. quis ordo in bo. pos. ser. Presumptiones autem huius. l. tollunt per probationes et presumptiones contrarias: ut §. dixi. Quid si dies apponatur in medio libri: quod in medio libri est instrumentum cum die et consule. postea sequitur alia instrumenta sine die an in illis intelligatur repetitus. Rideo quod sic. ar. huius. §. Locus est enim omnis rationis sequentis: ut gl. dicit. Per hoc quod tex. dicit hic postmodum in ea et cetera. et ille locus ubi incipit esse dies recte dicitur initium tabularum quo ad instrumenta sequentia. Quero quod si dies est in fine libri an sit communis precedentibus instrumentis. glo. facit hic quod non dum dicit ratio. s. sequentis. per hoc tex. qui dicit postmodum in ea et cetera. et sic tex. et glo. concludunt quod ceteris sit sequentibus. de precedentibus nihil dicit. Circa quod dico quod aut notarius expressit hoc. §. q. dies in fine appositus ad precedentia referat. Et tunc cum sit publica persona cuius dicto stabili sicut si notarius in fine libri diceret et predictis omnibus iterum et cetera. quod receptum est ad precedentes omnes contractus referri. Quoniam notarius expressit quod referat solum ad ultimum instrumentum dicendo actum fuit dictum instrumentum vel hoc actum fuit inter predictas partes tali die. et tunc ad id solum instrumentum referat non ad precedentia. sed ad illud istis tamen: ut. l. ij. §. si ita scriptum. §. de libe. et postbu. Aut est dubium ad quod dies scriptus in ultimo instrumento referat: et tunc in dubio presumatur non referri ad precedentia. sed ad id instrumentum tamen: et hoc primo per huc. §. ut. §. dixi. Secundo quod clausula precedens potestio: et fortior est ut dicitur tunc sequentia quod clausula sequens ut determinet precedentia: ut p. b. §. de le. ij. l. q. g. cum prima glo. et j. ut le. no. ca. l. filium Preterea quod a precedente procedit magis debeat sequenti. quod id quod a sequente procedit debeat precedenti: ut §. unde liberi. l. scripto. Igitur concludo hoc casu diem non intelligi repetitum in precedentibus. Sed contra hoc op. quod dies data et adiecta in fine libri in quo plura et diversa capitula sunt et diversis diebus facta referuntur ad omnia illa. Ita probatur in data sexti. ita videtur in casu proposito quod dies appositus in fine totius libri referatur ad omnia precedentia. Sol. dies de quo loquitur §. iste et materia nostra est dies qua debet exprimi quodlibet instrumentum esse perfectum et in quo fuit celebratum et originem habuit. Sed dies date totius libri non referat ad diem quo compositum est quodlibet capitulum per se. sed referat ad totum librum et ad tempus publicationis et perfectionis ipsius cum non requiratur quod dies legis condite ponatur ut in prima consuetudine. C. in fi. et §. dixi. Quod in tractibus non sufficeret ut §. dixi. Nam enim debet exprimi dies scripture vel quo incipit scribere librum vel quo perficitur. Sed dies quo unum quodque instrumentum per se in libro presentum sumit originem. Nec ob. quod §. dixi de annis domini vel indictione appositus in fine libri: quod illa magis de facili possunt intelligi repetita causa et rationibus ibi dictis. Quero circa hoc quid de pluribus actis seu scripturis alijs in quibus dies requiritur que non reperiuntur in vice artificialiter colligate. sed insilzare ut ita loquar secundum vulgarem consuetudinem quod dicitur in filia notarii ut quotidie faciunt notarii causarum quoniam acta sibi producantur. An dies appo-

fitus in prima scriptura posita in filza intelligatur in sequentibus repetita. Rñ. nō p̄ supradicta: q̄ nō infilzatur ut ibi sint perpetuo dico destinatione eius q̄ ibi ponit eas. sed ut sint ibi et extrahantur inde et apponantur ad librum notarij infilzantis. ar. l. quesitum. §. i. j. d. le. .iij. Et ex hoc deciditur q̄d. Arbitrario recepto libello statuit parti terminum ad accipiendum copiam et ad opponendum duorum dierum. notarius in fine libelli ut moris eorum est scripsit diē porrecti libelli et posuit i filza. Deinde pars copiam habuit et exceptiones produxit quas arbitrario admisit in q̄tum de iure tenetur notarius posuit exceptiones in eadē filza: tamen diē qua p̄ducte fuerunt nō posuit: an dies apposita in libello intelligatur in actibus sequentibus in eadē filza repetita: et p̄ predicta dico q̄ nō. ¶ Querit q̄d de mense an sit de substantia pu. instrumenti: et tex. in cor. ut prepo. no. impe. nominat mensem inter substantialia. Idē glo. in pal. l. generali. §. penā: nō ponit mensem sed diē tñ. puto mensem de necessitate apponi nō debere. sed p̄suevit apponi ad declarationē diei. ¶ Nā illa sunt de substantia rei sine quibus res vel actus valere nō pōt: ut j. de h̄b. obli. l. i. sed si ponere diē omni certitudine certū posito q̄ mensis nō apponere. dicere instrum. valere: v̄puta si instrum. dicat anno dñi millesimo. cccvij. die natiuitatis dñi nostri ihesu christi: posito q̄ nō diceret de mense d̄ cembriis. Certū est enim illam diē fuisse de illo mense: et sic quicunq̄ est mēsis notorius posito die et āno: tūc dico mensem exprimi de necessitate nō debere. ar. ff. de do. prele. l. i. §. fi. et j. de cōtrahē. emp. l. cum seruo. Et hoc est v̄x in mense qui certus redditus posito die ut patet et nō expresso die in qualitate sua. ¶ S̄z quero notarius dixit die paschatis et nō expressit mensem. Respō deo aut oēs p̄tractus p̄ime precedentes sunt facti tali mense quo aliquod pascha fuit et de illo mense intelligam. alias cum plures sint dies paschatis in anno dicā secus. ¶ Quero quid si dixit de paschate resurrectionis an sufficit. dico q̄ nō: q̄ pascha istud ēt diuersis mensibus esse pōt cū omne pascha possit ex lune cursu diuersis mensibus variari: duobus exceptis. s. pascha natiuitatis et pascha epiphanię. ¶ Quero quid si dixit d̄ paschate natiuitatis quod semper est vno mense an dicatur dies certa. v̄ q̄ nō: q̄ diebus tribus p̄tinuis festus paschatis celebratur. Credere oppositum q̄ intelligatur de primo die paschatis tanq̄ de digniori. ¶ Quero quid si dicatur die veneris sancta an sufficiat si nō adiciatur mensis. Rñ. q̄ nō cū ex cursu lune varietur sicut .s. dixi de paschate. Sed si dicatur q̄ id pascha potuit esse diuersis mensibus: nō op. q̄ ex quo ponitur annus et postea sequitur dies paschatis resurrectionis. certus est debere intelligi de die paschatis que fuit illo anno cum semel tñ fuerit. Rñ. nō sequitur q̄ fuit anno isto. nā vt .s. dixi dinumeratio annoꝝ dñi alicubi sit a natiuitate alicubi ab incarnatione: et sic potest diuersitas i annis reperiri. Sed quid si notarius in principio libri dixit in vno contractu die secundo mēsis ianuarij postea si in sequenti cōtractu dixit die et dimisit spaciū numeri diei et postea sequitur mensis februarij. an intelligatur repetita dies precedens. dico q̄ nō p̄pter mensium diuersitatem. Quid si dixit in prin. die secundo mēsis ianuarij et in instr̄o seq. dicatur die secundo mensis et nō exprimat cuius mensis: an eodē mense ianuarij intelligamus repetitum. Rñ. deo aut illa instr̄a posita i eodē libro sub eodē anno dicunt eodē die et c. nec mensem repetunt tunc nō intelligam in sequentibus repetitum mensem. Rñ. q̄ ex alijs suis instrumentis apparet notarium alium mensem ponere uoluisse. ar. l. si seru. plurim. §. si. j. de le. i. aut in alijs instrumentis posito q̄ sint eodē die cōposita: notarius cōsuevit mensem repetere tunc intelligo mensem repetitū. ar. d. l. i. §. si autē. j. de here. insti. Quid in dubio si de cōsuetudine notarij nō apparet dicere mensem nō intelligi repetitū: q̄ repeten-

do mensem cōstat. l. nō exprimatur q̄ de alio a p̄cedēti sentit. ar. eoz. q̄. s. dixi. Quinto dixi q̄ de substantia publici instr̄i est nomen pape uel imperatoris quod p̄batur in rubro et nigro in auctē. ut p̄po. no. imp. et d. l. generali. l. ibi dicat q̄ nomen p̄sulis ē ponendū: tñ cōsuetudo admittit q̄ nomē ip̄eratoris tñ in territorio ip̄erij et nomen pape tñ in territorio pape seu ecclesie. ¶ Quero si nomen pape uel imperatoris est appositū in pn. libri in vno instrumento. an intelligat in sequentibus repetitū. rñ. deo in oibus illis casibus in quib⁹ dixi diē intelligi repetitū in sequentibus instr̄is in his dico nomē pape uel ip̄eratoris intelligi repetitū: et hoc duplici rōne. primo per hunc tex. qui dicit et cōsulem i repetitione egparari. secūdo q̄ si eodē die sit sequit q̄ tēpore eiusdem p̄sulis pape uel ip̄eratoris: quia q̄ vno et eodē die sunt simul fieri dicunt: vt. j. locati. l. in op̄is: et de pig. l. si fundus. §. si duo. Puto autē q̄ facilius intelligat repetitū nomen imperatoris uel pape q̄ dies. qd enim si liber est magni voluminis et i eo sunt tot cōtractus q̄ nō est verisimile et forte ip̄ossibile notarium eadē die eos fecisse et in prin. est nomen imperatoris ut pape in alijs instrumentis nō est. Certe quod .s. d̄ die dixi idē dico in nomine imperatoris uel pape in omnibus sequentibus cōtractibus intelligitur repetitum. quod esse v̄x sic probō. quilibet presumitur viuere vt q̄ ad centum annos nisi mortuus p̄bet: ut. j. quād. testa. ap. l. iij. §. si dubites. et ibi no. glo. no. et. j. de acq. here. l. sed et si de sua. in pn. facit. j. de cap. l. nec nos. Et cōstat tpe primi p̄tractus imperatorem illū cui⁹ nomen in eo est expressum viuere. ergo et tpe p̄tractuum sequentium viuere presumitur et sic pōt et d̄. ar. huius. §. intelligi repetitū. et ideo cōsultum est volenti sequentia instrumenta nō valere q̄ articules et probetur si verum est q̄ illa die qua continetur in primo instrumēto ille imperator uel papa mortuus sit: tunc enim cū ip̄ossibile sit nō intelligam repetitum et p̄ presumptionē huius. §. recipiam probationes in p̄rium: vt. s. dixi. ¶ Quid si nomē imperatoris uel pape reperitur i medio vel in fi. libri. dic vt. s. dixi circa diem. ¶ Sed sexto dixi q̄ in instr̄o ad eius substantiam requiritur loc⁹ qd an uerum sit reuocatur in dubium: et tex. in cor. ut prepo. no. impe. de loco nō ponit. sed glo. ponit illum debere requiri: ut. d. l. generali. et c. de cōtrahē. et cōmit. sti. l. optimam. et extra de re iudi. c. abbate sane li. vj. et Spe. in ti. de instr̄. ed. et Ja. de are. quod plus est i. d. l. optimā. dicit debere apponi locū loci quod ibi seq̄ Ly. ar. §. quesitū. in auct. q̄. mo. na. effi. sui. dico locum de p̄suetudine eē de substantia publici instr̄i nec eē text. q̄ nos v̄geret ad dicēdū oppositū. Tñ q̄ p̄ncipaliter hoc nō intēdimus. sed solū d̄ repetitione ip̄ius quero an locus positus in pn. tabularū debeat in sequentibus instr̄is intelligi repetitū posito q̄ sit de substantia instr̄i. Rñ. quidā ē locus generalis et cōis: vt si notari⁹ i pn. in vno instr̄o dixit actū in ciuitate p̄usij: et tūc p̄ hūc. §. dicā ip̄m intelligi repetitū in sequentibus instr̄is maxime: si notari⁹ ē de illa ciuitate: et ibi stationes h̄z et ibi moram trahere cōsuevit: et hoc est verum nisi ex aduerso p̄bare q̄ die instrumenti cōfecti ille notari⁹ fuisse in vno alio loco ita distanti q̄ in vna et eadē die nō potuisset in ambob⁹ locis esse vel ēt q̄ fuit in loco p̄p̄nquo. Sed testes p̄bant q̄ in illo die nō recessit ab illo loco s̄m formā p̄bandi negatiuā tpe et loco coartatay ut. l. i. j. de iti. actuq̄ priua. quidā est loc⁹ particularis et singularis: ut si notari⁹ in pn. i vno instr̄o dixit actū in ciuitate perusij et in domo ticij et c. Tunc an ille loc⁹ intelligatur repetitus. dico q̄ quidam ē loc⁹ particularis de quo ē de necessitate actū q̄ in instr̄o possit celebrari loc⁹ in quo ius reddi cōsuetum est quē locum i actibus p̄tentiosis iudex debet de necessitate seruare: vt. s. de iusti. et iure. l. pe. in fi. et tunc si notari⁹ i actu scripro i pn. libri dixit actū in ciuitate perusij i palatio dñi

potestatis in loco ubi ius redditur: tunc oia acta scripta sequentia intelligam eodem loco facta cu3 alibi fieri non potuerunt: tñ in actis sequentibus dñ q̄ iudicis licentia intercesserit qui iudex habet necesse illum locum tenere ut dixi. idem si sunt alia instrumenta que non potuerunt celebrari: nisi in loco capituli: nam si primū instrumentū dicat actum in tali ecclesia in loco ubi abbas vel episcopus capitulum facere cōsuevit. dico locum illum in sequentibus intelligi repetitū t̄ maxime ubi ponitur persona superioris que facit presumi oia solēnter acta: vt. l. magis puto. j. de re. eo. quidam est locus particularis in quo non est de necessitate actum t̄ instrumenta celebrari: ut ē in actibus extrajudicialibus qui possunt quolibet loco. dum tamen honesto celebrari: si primū instrumentum dicat actū in ciuitate perusij in domo martini: t̄ tunc aut apparet q̄ nec die appposito in instrumento nec vnq̄ illa domus fuit martini: et tunc non dicam locū in sequentibus repetitū: quia illud quod non est non potest repetitū intelligi. ar. l. sed si sub cōditione. §. si post defectum. j. de iniusto. rup. testa.

Preterea repetitio t̄ interpretatio q̄ vicaret non debet fieri in contractibus. l. ticia. §. idem respondet. j. de verbo. ob. t. l. i. t̄ ibi no. j. de eo quod cer. loco remanēt ergo instrumenta sequentia sine loco. si uero domus erat martini die p̄diti primi instrumenti: sed probatur q̄ die sequenti alij uendit t̄ tradidit t̄ alius in ea moratur uel probatur q̄ illa die tota domus fuit combusta t̄ instrumenta sequentia continent alium diē. certe non intelligam locū in sequentibus repetitum cū sit impossibile. Si uero adhuc erat illa domus t̄ eiusdem est cuius erat primo: t̄ tunc aut ille locus appositus in primo instrumento erat locus in quo notarius h3 stationes suas t̄ que cōiter in instrumentis apponere solet: quia ibi illa ut plurimū faciebat: t̄ tunc illum locum in sequentibus intelligā repetitum. Si uero alius erat locus q̄ stationis sue an repetitū intelligat. uidetur q̄ non: quia alia est ratio in alijs solēnitatibus q̄ sit in die t̄ consule ut no. s. c. l. i. §. editiones in fi. glo. magne. Dico oppositum q̄ locus debet intelligi repetitum maxime in illis casibus in quibus dies intelligitur repetita. q̄ sic p̄bo. Si dies in precedenti instrumento appositus intelligitur repetitus: ita q̄ dicitur instrumentum sequēs factū eodē die t̄ sic statim post primū ut in prima consti. C. i. fi. ergo t̄ in eodem loco: q̄ ea que imēdiate fiunt vnus post aliud simul fieri dicuntur: ut. j. locati. l. in operis: t̄ cōia predi. l. si quis duas. §. item si duo. t̄ de test. m. l. l. querebatur: t̄ hoc quando eodē die apparet uel p̄sumptiue confecta esse instrumenta oia sequentia. Si uero diuersis diebus t̄ mensibus fuerunt confecta etiā multum remotis t̄ distantibus ab inuicē. puta primū instrumentum fuit conditū de mense ianuarij in domo tici. sequentia instrumenta fuerunt p̄dita diuersis diebus t̄ sunt sine loco: t̄ vltimum instrumentū fuit conditum sorte die vltima decembris: an locus debeat intelligi repetitus. hoc arbitrio iudicis relinquo qui de hoc fm̄ apparentes circūstantias iudicabit: vt. s. dixi d̄ die. nā si uiuunt testes qui scripti sunt in instrumento se informabit ab illis. Si sunt mortui: tunc inuestigabit an notarius in loco qui ponitur in primo instrumento cōsuevit assidue morari ire redire uel nō: vt. j. de acq. re. do. l. i. Et predicta uera quando locus appositus in p̄n. libri se refert ad unum cōtractū. si uero refert se ad totam cōpositionem libri: ut si dicit hic ē liber mei talis notarij scriptus per me in ciuitate perusij in domo tali. Tunc cum ista solēntas loci dependeat a notario non a partibus: t̄ hec scripta se referat ad totam scripturam libri: tunc intelligas locum in oibus sequentibus repetitum arg. l. iij. j. de libe. t̄ posthu. Quid autem si in medio libri poneretur locus. dic vt. s. de die dixi. Suid si in fine. dic si similiter: vt. s. de die dixi. §. Septimo dixi q̄ ad esse publici instrumenti testes requiruntur. quod p̄

batur in cor. vt prepo. no. impera. t̄ in glo. l. generali. cum si. Circa quod queritur an testes scripti in prin. libri in uno instrumento intelligantur in sequentibus instrumentis sine testibus repetitis repetiti. Dico q̄ si ipsi uiuunt ipsis est standum: q̄ de solēntate contractus agitur: ut no. in. l. iuregentiuz. §. quod fere. de pac. si non uiuunt: tunc aut oēs p̄ctus fuerunt facti eo die quo et illi ubi testes sunt scripti t̄ eos repetitos intelligo: quia simul fieri intelliguntur t̄ dicuntur: ut in prealle. l. i. operis. cum si. s. allegatis. Aut diuersis diebus: t̄ tunc aut constat eos testes. in prin. scriptos dixisse tempore cōfectionis oium instrumentorum: quod isto casu non presumitur nisi probetur cum constat eos mortuos. Sed si constat eos de uita certi temporis agi. Et tunc aut erāt testes qui in ciuitate uel loco ubi illi contractus celebrari appareant: ut plurimum morabantur t̄ intelligo in omnibus contractus repetitos. ar. huius. §. Aut ibi si morabantur forte: quia erant de comitatu: t̄ contractus fuerunt facti in ciuitate uel forte erāt testes ignoti: tunc ex qualitate t̄ fide notarij eos intelligant repetitos uel nō. ar. eius quod no. in prin. huius. l. Si uero non uiuebant tempore quo confecta fuerunt instrumenta sequentia: t̄ hoc constat: t̄ tunc sine dubio non possunt intelligi in eis repetiti: q̄ quod non est t̄c. ut. s. in precedentib. dixi. §. Octauo dixi q̄ de substantia publici instrumenti est q̄ notarius sit rogatus hoc est q̄ de mādato partium scribat. Pro hoc. s. e. l. §. pertinere. t̄ gl. in. l. generali sepius alle. t̄ s. e. l. pretor. §. i. ut no. in corpore de tabel. §. nos autē. col. iij. t̄ l3 glo. ibi teneat q̄ tabelio semper presumatur rogatus posito q̄ non appareat fm̄ quā glo. nō esset ulterius tractandum de infra dicendis. In hoc tñ: quia puto glo. illam non procedere: nec tex. nec ratioe fundari: quia. ll. quas allegat loquuntur de solēntate intrinseca que includitur ex natura uerborum. Quod autē notarius rogetur a partibus est solēntas extrinseca quā non presumā: vt. l. quicūq3. §. q̄ puillo. j. de publica. Preterea contra eā est snia Inno. extra de fide instru. c. i. quicquid dicat Jac. de bel. i. d. cor. t̄ Spe. in ti. de instru. edit. ideo quero si tabellio in prin. libri asserat se rogatum in uno instrumento: an intelligatur esse rogatus ad omnia instrumenta sequentia in quibus non cōtinetur q̄ sit rogatus. Rñ. inspicienda sunt uerba scripture. Aut enim uerba referunt ad totum librum: q̄ dixit in libro publico. anno dñi millesimo. ccc. t̄c. Hic est liber in quo continentur contractus t̄ scripture de quibus fui rogatus. ego talis notarij ab infrascriptis personis t̄c. Et tunc ad oia sequentia sit cōis illa scriptura. j. de lib. t̄ posthu. l. iij. t̄ extra de rescrip. c. cam que t̄ quia in uerbis nulla est obscuritas. l. ille aut ille. §. cum in uerbis. ff. de le. iij. aut uerba referunt se ad primum contractum tñ t̄ sunt in prin. in primo cōtractu uel in fine dicentia: t̄ predicta de mandato t̄ snia: uel rogatus a dictis cōtrahentibus scripti et publicauit: tunc non intelligimus ad sequentia instrumenta referri: q̄ cum dicta uerba certum instrumentū specialiter t̄ expresse respiciant illud tantū habent solēntate non alia. ar. d. l. iij. t̄ quod no. C. de lib. prete. l. i. et extra de appel. c. ij. requiris. in prin. t̄ l. talis scriptura. d. le. i. Et si sequentia instrumenta eodem die quo illud extiterint celebrata: q̄ non sequitur eodē die sunt facta. ergo de omnibus fuit rogatus: l3. s. in loco t̄ testib. alijs dixerim: nisi inter easdem personas essent oēs illi contractus celebrati: q̄ tunc ex idēntitate personarum t̄ diei presumerem hoc repetitū. §. Quero quid si uerba importantia q̄ notarius sit rogatus sint scripta in fine totius libri. Rñ. idem quod. s. dicerem: quia aut se referunt ad totum librum aut ad vltimū contractū: l3. enis ista solēntas q̄ notarius sit rogatus sit uniformis: q̄ uniformiter sit sicut solēntas signi. ut infra dicam. Ex quo uidetur magis de facili repetita intelligitur tamē q̄ non dependet a notario tñ. sed a cōtrahentib. imo